rad, Bischof von Freisingen, und Gerloch, einem Hofdiener 
des Herzogs von Kärnten, dem zu Folge zur Beilegung der 
zwischen ihnen Statt gefundenen Streitigkeiten für jeden Fall 
einer fernern Friedensstörung ein Strafbetrag von 200 Mark 
Laibacher Münze gezahlt werden solle.

NOS Churandus Dei gratia Frisingensis Episco- 
pus praesentium tenore tarn praesentibus, quam lutu
ris notum facimus universis, quod post mull am inter
nos, et Gerlohum---------------Ministerialen! Ducis Ka-
rinthiae agitatam discordiam cum eodem Gerloho —
— --------pads et concordiae redivimus in hunc mo-
dum, videlicet quod Albertam mil item — — — — et 
Ottonein filiern Meinhalmi de Zevra, quos homines
nostri occasione-------------- - dissensionis discordiae cap-
tiväraut, a’ viuculis fecimus enodari, sub tali siquidem 
certitudine adjuncta primitus et promissa, quod idem 
G. sine omni scrupulo coactionis nude pariter et aperte
oirmem materiam rancoris, odii, — — -------ac univer-
sam inimitiarum radicem contra nos, et nostros homi
nes ab ip s o -------------- ä suis conceptam per pacis os-
culum postposuit, et remisit sub poena ducentarum 
Marcarum L a i b a c e n s i s  M o n e t a e  promitens, quod 
deinceps ab omni genere praecipuorum gravaminum et 
injuriarum, quae nobis et Ecclesiae nostrae ipse G. 
et sui hactenus irrogare consueverant, ex nunc usque 
in an tea debeant inviolabiliter abstinere, pro quibus 
utique damnis, gravaminibus et injuriis evitandis, et

pro inimitiis non reminiscendis, quod vulgariter vre 
(v)ch dicitur, nobis idem G. de dictis ducentis Mar- 
cis fidejussoriam praestitit cautionem, eo praetextu ra- 
tionis, quod si ipse G. vel sui in aliquo genere gra- 
vaminum nobis vel nostris irrogatoruin culpabiles per 
rei evidentiam reperiantur, vel si quispiam nostrorum 
ministerialium nostro nomine per jusjuranduni inter- 
positum ipsum G. negantein convicerit, idem G. re- 
quisitus et monitus post admonitionem infra unius men- 
sis spatium secundum aestiinationem et quantitatem 
irrogati nobis dampni satisiactionem, et einendationem 
debi tarn nobis et nostris sub praemissa poena ducen- 
tarum Marcarum tenebitur exbibere. Ve'rüm si forte 
talis culpa, vel tarn ardua causa emerserit, pro cujus 
qualitate sen quantitate noster ofilcialis, qui pro tem
pore fuerit, emendationem congruam, vel satisfactio- 
nem sufficieritem ab eodem G et suis habere nequi- 
verit, hujus modi culpa vel causa, donee ad nostrum 
tu rn ------ — — quieta permaneat, et Intacta, qui scili
cet G. post nostrum ----------------- reditum infra dies
Xllll. se nostro praesentabit conspectui, n o b is ------ -
------ ------ ------ quemadmodum qualitas culpae-----------
--------------— serum , aut nominum expressio —- — —
--------------— C C -------------- talis est, Heinricus de
Scharffenberch, pro centum M arcis, Gerlholms de Stein 
pro quinquaginta M arcis, Marchwardus de Chuimm 
pro viginti quinque et Gerlohus Ungarus pro vi- 
ginte quinque Marcis nobis cautionem lidejussoriam 
praestiterunt. Insuper praelibalus G. de Hertenberch 
jurejurando laudavit firmiter et promisit, quod bona 
fide, ac sumrno studio una nobiscum apud nobi- 
lem virum Dominum G iriern  filiuin Bernhardi lllustris 
Duels Karinthiae laboret obtinere, quod ejusdem Do
mini Girici accedente consensu et voluntate eastern
Hertenberch cum hominibus e t ----------attinentiis, et
universes possessiones, quas jure proprietalis, vel 
quas ab Ecclesia nostra jure feudali possidet, per ma
ntis Gxoris suae ac liberorum suorutn confirmationem 
dieti Domini Girici Ducis Karinthiae in mantis nostras
obligavit,------ — videlicet, si ipse G. de Hertenberch,
vel sui secundum praelibatum formam nos et nostros 
in parte aliqua de caetero gravaverint, dictum častnim 
cum hominibus, et cunctis attinentiis, et cuncta pos
sessiones, sicut praemissum est ad nos, et — ------
Ecclesiatn sub memorati Ducis praesidio pleno jure 
devolvantur. Caeterum si ipse Dominus Dux hujus 
modi Obligationen! admittere recusaverit, aliam cau
tionem, posse ipsus G. non excellentem, quam adin-
veneribus, nobis saepe dictus G .------fiel, et prae-
stabit sub poena pecuniae supra notatae. Praeterea 
secundum arbitrium videlicet I-Ieinrici de Scharffenberch 
et Heinrici Vagenarii pro parte nostra, et Gerlohi de 
Stein, et Marcliwardi de Chiilm pro parte altera 
proniulgatiim idem G. de Hertenberch pro refusione 
dampiiorum quatuorddeim mansos, puta, in Drag 
unum, item in Sehebeltach quatuor, et in Harde quin

que nobis publice tradidit et donavit, protestans sub 
vinculo juramenti, quod Uxore sua et haeredibus con- 
sentientibus libere posset eandein facere donationem, 
quos nos sibi et Gxori suae, ac Iiberis jure feodali 
contulimns in instant!. In hujus itaque rei testimonium 
praesens pagina nostri et Heinrici de Scherffenberch, 
et ipsus Gerlohi de Hertenberch, et. Gerlohi de Stein, 
et Heinrici de Vagen sigillorum est munimine robo
rata Acta sunt liaec anno Domini M CC.LII. 11. No
nas August.!. Indictione decima, apud Lok. Nos G1 ri
ots filius Ducis Karinthiae subscribimus, quod Condi- 
liones praedictas per appensionem nostri Sigilli admi- 
simus et firmamus. Datum per mamim nostri Notarii 
Wiglini anno praenotato, Idas August!.

21.
Urkunde ddo. Judenburg mn 16. August 1252 , der 

zu Folge Ulrich, Bischof von Seckau, Kraft der ihm vom 
Papste Jnnocenz !V. ertheilten Ermächtigung, den Bernhards 
Herzog von Kärnten, ob seiner eigenmächtigen Eingriffe in 
die Besitzungen des Bischofs von Freifingen, excommunicirt, 
und dessen Städte S t.  Veit, Völkermarkt, Klagenfurt und 
andere befestigte Orte mit dem Interdikte belegt.

MAgne discretionis ac prudentie Viro Von.------
Praeposito in Oberndorf, P. Decanus et R. quondam 
Praepositus Secovviensis Ecclesie Salutem in omnium 
Salvatore. Noveritis nos litteras venerabilis Patris et 
Domini nostri Girici Sečo (v) wen. Episcopi in hunc 
munduiri recepisse. Glr. Dei gratia Sečo (v) wensis 
Episcopus dilectis in Christo fratrih us P. Decano, et 
R. Canonico ejusdem Ecclesie salu tem et fraternam 
in Domino Karitatem. Mandatum Domini Pape recepi- 
mus in bee verba. Innocentius Episcopus Servus ser-
vorum Dei venerabili f r a tr i-------Episcopo Secowen.
Salutem et Apostolicam benedictionem.

Cii m sicut ex parte Venarabilis fratris nostri-----
Episcopi Frisingensis suit proposition coram nobis que
ll am vile, homines, et possessiones et jura et res alie, 
quas quondam Dux Austrian ab Ecclesia Frinsingensi 
tenebat in feminin, ad ipsum sint dieto Duce mortuo 
devohita, Nobilis Vir Dux Kariiithie Senior predicta 
omnia per violentiam occupavit et delinet occupavit in 
ejus et. Ecclesie predict! non modicum prejudicium et 
gravamen. Ideoque Fraternität! tue per Apostolica Scrip
ta mandamus, qiiatenus si res ita se habet, dictum Do
cent Kariiithie, ut eisilem Episcopo et Ecclesie villas, 
homines, ac alia predicta restituat, ut tenetur, moiii- 
tione premissa, per Excommunicationis in personam, 
et in terrain ejus Interdict! senlentias appellalione re- 
mota pura ratione compellas. üat. Lugduni XII.  Kal. 
Februarii Pontificates nostri anno sexto. Quia vero ci- 
tatis peremptorie parlibus in Judenbureh proxima die 
Veneris post ad vincula Petri non possumus eidem causa 
Interesse personaliter aliis negotiis legitime prepodite, 
vobis in ipsa causa committimus vices nostras, discre
tion! vestve mandantes auetoritate qua fungimur, qua-
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tenus in eadem ratione previa procedatis, super ilia, 
quod Canonicum fuerit, statuatis, diffenitiva tarnen no
bis sententia reservata. Datum in Pyber. III. Kal. An
glisti. Sane cnm mandatum nobis tradituin teneamur 
pro viribus adimplere, partibus supra dictis legitime 
citatis, et termonio peremptorio apud Judenburch pre- 
(ixo nobis pro tribunale sedentibus venerahilis Episco- 
pus Frisingensis per legitimum Procuratorem compa- 
r n i t , qu i ,  inquain, Procurator coram nobis legitim! 
monstravit docnmentis, ilictum Ducem peremptorie 
i'uisse citatum, et citatiouis iitteras recepisse. Prefa- 
tus vero Dux nec per se , nec per Procuratorem com- 
paruit aliqualem. Quapropter quamquam contra ipsum 
Ducem tamquam contra contumacem et rebellem pro- 
cedere potuissemus de rigore ju r is , sue tarnen nobi- 
litati et magni nomini deferentes Excommunicationis 
et Interdict! sententias in personam ipsius Ducis et in 
terras suas ad quindecim dies post peremptorium elap- 
sum fraterne distulimus ad ipsius Ducis contumaciam 
emendam. Cum igitur ipse dux jam dictis XV. diebus 
expectatns nee per se nec per compareret, et dieti 
Episcopi Procurator instanter peteret, ut contra sepe 
dictum Ducem secundum juris ordinem procederemus, 
nos liabito consilio dieti Domini nostri Episcopo Seco 
(v)wen. et aliorum virorum (excommunicamus, et Ci- 
vitales ipsius videlicet ad Sanctu) discretorum nobilem 
Virum Bernhardum Illustrem Ducem Karinthie Senio- 
rem excommunicamus, et Civitates ipsius videlicet ad 
Sanctum Vi turn , Vo(e)ekemnarcte, Klagenfort, Lan
destrost cum castris earundem Civitatum Ecclesiastico 
submittimus Interdicto, subtrahentes in ipsis Civitati- 
bus et Castris omnia — — Ecclesiastica Sacramenta 
preter penitentiam morientium, et Baptismata parvu- 
lorum. Insuper omnia loca et Parochias, in quibus ipse 
Dux present! aliter fuerit simili modo sub Interdicto 
ponimus, quamdiu dictus Dux moram fecerit in eis- 
dem. Unde auctoritate, qua fungimur, vobis manda
mus sub pena officii et beneficii vestri firmiler preci- 
pientes, quatenus dictas Excommunicationis et Inter
dict! sententias per nos latas in personam memorati 
Ducis et Civitates suas antedictas cum Castris per to- 
tamKarinthiam sollempniter publicetis, publicando etiam, 
quod in quacunque Parrocbia idem Dux personaliter 
fuerit, ut in eadem tola Parrocbia medio tempore non 
slant Devina, et alia Sacramenta Ecclesiastica , preter 
penitentias sicut premissum e s t , morientium, et Bap
tismata parvulorum, quae, inquam, Sacramenta Eccle
siastica dictis Civitatibus cum castris per nos esse sub- 
tracta legitime nuntietis, et hoc vobis sub dicta pena 
officii et beneficii vestri districte precipimus et man
damus. D at-------apud--------Judenburc----------- Anno —
Domini — Millesimo — -------ducentesimo------------quin-
quagesimo---------- secundo----------- XVII.-------- Kal. —
Septembris — decimae — Indict.